2015.11.7

★★★ 日本プロテオーム学会 学会通信第 215 号 ★★★

第 2 回トレーニングコース開催のご案内 Vol.3（参加者追加募集のご案内）

日本プロテオーム学会員の皆様

平素は日本プロテオーム学会にご支援・ご協力いただきありがとうございます。

第 2 回日本プロテオーム学会トレーニングコースを下記の通り開催いたします（詳細は添付

書類をご覧ください）。

本コースでは下記の通り、試料からのタンパク質抽出、酵素消化、安定同位体(TMT)標識、

LC-MS/MS のための脱塩処理、LC-MS/MS 分析、比較解析までの一連の流れを実習を通して習得

することを目指します。

参加希望者は 11月 14 日（土）までに、添付書類の 2ページ目に必要事項を記載のうえ、PDF

ファイルに変換後、下記メールアドレスにお送りください。

 メール送付先： 足立 淳 （メールアドレス：jun_adachi（アット）nibiohn.go.jp）

なお、参加希望者が定員（15 名）を越える場合は、参加希望書をもとに選考させていただき

ます。

皆様のご参加をお待ちしております。

日本プロテオーム学会教育委員

高山光男，足立 淳，曽川一幸

                  記

目的

プロテオミクス技術を実技と講義の両面から習得する機会を設け、これを通して国内のプロテオ

ミクス研究の普及と発展を目指す。

対象 JPrOS 会員ならびに非会員

日程 2015 年 11 月 26 日(木) 10:00 開始，11 月 27 日(金) 16:00 終了予定

場所 医薬基盤・健康・栄養研究所（大阪府茨木市）

定員 15 名

トレーニング内容（予定）

 LC-MS を用いた簡易なタンパク質の比較定量解析

  ◇培養細胞からのサンプル調製

  （細胞可溶化、還元アルキル化、トリプシン消化、TMT 標識、StageTip 分画を含む）

  ◇LC-MS/MS 解析

  ◇データ解析（定量解析、Gene ontology 解析、パスウェイ解析）

参加費

 正会員       20000 円

 学生会員       3000 円

 その他（一般）   30000 円

 その他（学生）   20000 円

                               以上